
segunda-feira, 09 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  5

OBRIG./DES. CONTRAN
MVL0742TO JOSE CARLOS CARVALHO DE OLIVEIRA         05/03/2008 1100 0000214661  
VEIC. EM MAU EST. DE CONSERV.
JUO4493PA MARIA ALDA DIAS DA SILVA       27/03/2008 0836 0000214844  COND C/ 
PLACAS S/ LEGIBILIDADE
JUV7703PA JOELSON ALMEIDA RIBEIRO        26/03/2008 1005 0000215079  DIRIGIR 
UTILIZANDO FONES
JVP5322PA HERONILDES JOSE DOS SANTOS     26/03/2008 0845 0000215080  CD 
MOTOC. S/ AS NORMAS/CONTRAN
Belém, 05 de Junho de 2008
Maria da Conceicao Lobao da Silva
Procuradora Juridica
Visto:
Livio Rodrigues de Assis
Diretor Geral

EXTRATO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 1570/2008-DG/CDRh, DE 05.06.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ALESSANDRA DA SILVA OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora da 
Regional de Trânsito de Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1569/2008-DG/CDRh, DE 05.06.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora EDNA CRISTINA DA SILVA E SILVA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da Regional 
de Trânsito de Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, 
designada pela Portaria nº 537/2008 – DG/DAF/CDRH, 
comunica aos licitantes participantes do certame licitatório 
Convite nº 004/2008, cujo objeto é a contratação de empresa 
de consultoria para realizar a otimização dos processos 
logísticos, que foi considerada vencedora a empresa ABGROUP 
DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS, por ter apresentado o 
menor preço e atendido todas as exigências do edital.
Belém, 02 de junho de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2008 - ALUCAR
NÚMERO DO CONTRATO: 032/2008.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação 
fundamentada no artigo 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, conforme processo nº 240295/2008.
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e a empresa 
ALUCAR – Locadora de Veículos Ltda., inscrita no CNPJ/MF nº. 
83.732.172/0001-87.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo Emergencial, 
tem por objeto a prestação de serviço de locação de veículos 
para o atendimento das necessidades do órgão, no que tange 
a locomoção de servidores entre entre as diversas agências de 
trânsito do Estado e a entrega de documentos.
VIGÊNCIA: Início: 02/06/2008 Término: 01/08/2008
VALOR: Mensal de R$ 93.181,00 (Noventa e três mil, cento e 
oitenta e um reais), perfazendo o valor global, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, de R$ 186.362,00 (Cento e oitenta e seis mil, 
trezentos e sessenta e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.210 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 
– Administração Geral; 125 – Apoio Administrativo; 4534 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339039 – Outras 
Despesas de Terceiros – Pessoa Jurídica; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 – Ampliação 
da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; Fonte de 

Recursos: 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
FISCAL DO CONTRATO: Moisés dos Santos Pimentel
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

TORNAR SEM EFEITO
Nº DO CONTRATO: 032/08
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e a empresa 
ALUCAR – Locadora de Veículos Ltda., inscrita no CNPJ/MF nº. 
83.732.172/0001-87.
DATA DA PUBLICAÇÃO: Diário Oficial do Estado nº 31184 do dia 
06/06/2008.
DATA DA ASSINATURA: 28/05/08.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 017/2008.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa ALUCAR - 
Locadora de Veículos Ltda., CNPJ 83.732.172/0001-87.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo Emergencial, 
tem por objeto a prestação de serviço de locação de veículos 
para o atendimento das necessidades do órgão, no que tange 
a locomoção de servidores entre entre as diversas agências de 
trânsito do Estado e a entrega de documentos.
VALOR: Mensal de R$ 93.181,00 (Noventa e três mil, cento e 
oitenta e um reais), perfazendo o valor global, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, de R$ 186.362,00 (Cento e oitenta e seis mil, 
trezentos e sessenta e dois reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme hipótese 
prevista no artigo 24, inciso IV da Lei federal nº 8.666/93, com 
suas alterações posteriores.
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO - ABN
Nº DA DISPENSA: 018/2008.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa AMERICAN 
BANKNOTE S.A., CNPJ 33.113.309/0001-47.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo Emergencial, 
tem como objeto a contratação da empresa para a prestação 
de serviços de personalização, chancelamento, acabamento 
e inserção do invólucro transparente dos documentos de CRV 
(Certificado de registro de veículo) e CRLV (Certificado de 
registro e licenciamento de veículo).
VALOR: O valor mensal estimado do contrato é de R$ 27.500,00 
(vinte e sete mil e quinhentos reais), perfazendo um valor 
global estimado de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme hipótese 
prevista no artigo 24, inciso IV da Lei federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
DATA DE ASSINATURA: 04/06/08.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 1585/2008/DG/DUR/RENACh
O Diretor das Unidades Regionalizadas, no uso de suas 
atribuições legais determinadas pela PORTARIA Nº 170/2008-
DG, publicada no DOE nº 31106 no dia 13/02/2008 e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO que o CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES JOSÉ BRITO ALVES, CNPJ nº 34.661.058/0005-
21, nome fantasia CFC MARABÁ – FILIAL ELDORADO DOS 
CARAJÁS, não cumpriu o art. 2° da Portaria de Suspensão 
673/2008-DUR/RENACH;
R E S O L V E:
Art. 1.º CANCELAR o registro de credenciamento nº 847 
atribuído ao CFC ELDORADO, implicando a proibição das 
atividades de formação e aperfeiçoamento teórico técnico e/ 
ou prática de direção veicular a candidatos e condutores pelo 

referido centro, na 12ª Região Administrativa, com atuação no 
município de ELDORADO DOS CARAJÁS/PA, em tudo observado 
a Legislação em vigor.
Art.º 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 03 de junho de 2008.
Joercio Fontinelle Barbalho
Diretor das Unidades Regionalizadas

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1480/2008-DG/CDRh, DE 30.05.2008

O Diretor de Unidades Regionalizadas usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Diretor Geral do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, e,
R E S O L V E:
RELOTAR, a pedido, o servidor ANDRÉ KEMIL SILVA DOS 
SANTOS, Assistente Administrativo, matrícula 55588504/1, da 
Coordenadoria do Núcleo do Sistema RENACH para a Regional 
de Trânsito de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02.06.2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas.

EXTRATO DO CONTRATO N°. 029/08-LOC ÓBIDOS
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 029/2008.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, com 
fundamento na hipótese prevista no art. 24, inciso IV da Lei n° 
8.666/93 (Contratação Emergencial), devidamente justificado 
no processo n° 213158/2008, instruído com todos os elementos 
e formalidades exigidas pelo art. 26 do referido diploma legal.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a Srª. 
ANNA BOICZUK REGO, portador da C.I. para Estrangeiro n°. 
RNE/W618062-4 – SE/DPMAF/DPF e do CPF de nº 477.476.500-
78, representada por seu procurador, Sr. CARLOS ROBERTO 
REGO DE ANDRADE, portador da CI/RG n°. 57.898 – SSP/PA, e 
do CPF n°. 098.870.082-49.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto 
a locação de imóvel não residencial, para fins precípuos da 
administração, referente ao imóvel urbano localizado na rua 
Dep. Raimundo Chaves, s/n, bairro Centro, no Município de 
Óbidos/PA, destinado ao funcionamento da Agência de Trânsito 
no referido Município.
VIGÊNCIA: Início: 02/06/2008 Término: 01/12/2008
VALOR: O valor do aluguel mensal da locação é de R$ 609,30 
(seiscentos e nove reais e trinta centavos), perfazendo um valor 
global de R$ 3.655,80 (três mil, seiscentos e cinquenta e cinco 
reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 
– Policiamento; 1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 
– Ampliação da Capacidade Op. dos Órgãos do SESP; 2590 – 
Modernização dos Órgãos do SESP; 122 – Administração Geral; 
0125 – Apoio Administrativo; 4534 – Operacionalização das 
Ações Administrativas; 339036 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA
EXTRATO DO CONTRATO N°. 028/08-LOC MEDICILÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 028/2008.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, com 
fundamento na hipótese prevista no art. 24, inciso X da Lei 
n° 8.666/93 (Locação de imóvel destinado ao atendimento 
das finalidades precípuas da Administração), devidamente 
justificado no processo n° 30407/2008, instruído com todos 
os elementos e formalidades exigidas pelo art. 26 do referido 
diploma legal.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado o Sr. 
ROMUALDO GONÇALVES DE MELO, portador do C.I/RG de nº 
6292109-PC/PA e do CPF de nº 153.436.182-00.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto 
a locação de imóvel não residencial, para fins precípuos da 
administração, referente ao imóvel urbano localizado na rua 12 
de maio, n°. 55, bairro Centro, no Município de Medicilândia/


